la forma de' feudi per la mancanza delle concessioni, i medesimi intender si dovessero di forma larga. Per nulla dissimulare non neghiamo che Perno in più suoi consigli (1) e Pietro di Gregorio nella sua opera (2) fossero di tal sentimento. Ma lo stesso Perno su tale articolo fu talvolta in contraddizione con se stesso (3). All'opposto Cannezio, come pose per base del suo sistema che i feudi conceduti colle clausole *tibi et haeredibus* fossero ereditari, ma che secondo il dritto feudale appartenessero ai soli eredi del sangue, e che le concessioni de' feudi anticamente secondo gli usi feudali si facessero colle clausole denotanti gli eredi, perciò sostenne che i feudi dei quali non apparissero le concessioni o che si possedessero per effetto di prescrizione, si dovessero intendere per ereditari, ma di ragione dei soli eredi del sangue (4). L'altro feudista Cumia fu in tutto e per tutto uniforme al sentimento del Cannezio (4). Stante dunque la contraddizione del Perno e stanti

(1) « Sed quando non constat de concessione, et per consequens nec de aliqua forma, et tunc si feudum est praescriptum, et informe, stamus naturalibus feudi, quae inesse praesumantur . . . Ergo sunt subjecta dispositioni Capituli *Volentes*, ut libere possint alienari, quod nulla forma repugnat, cum nulla probetur, nec aliqua praesumatur. Et si praesumitur illa est, secundum jus commune pro se, et haeredibus, quod verbum haeredibus, ut satis dictum est, etiam extraneum comprehendit. » Perno, Cons. 8, pag. 12, col. 1 et 2, e lo stesso ripete altrove, e specialmente al Consiglio 14, pag. 21, a t. col. 1.

(2) « Praedicta tamen intelligo quando forma concessionis dictat pro se, et haeredibus suis simpliciter alio non addito, vel pro se, et haeredibus quibuscumque, vel quando non apparet expressa forma concessionis, quia in omnibus his casibus feudum dicitur haereditarium, et in larga forma concessum, et comprehendit etiam extraneum, et particularem haereditatem, vel successorem, ut supra dixi. » Petri de Gregorio, De concessione feud. part. 4, quaest. 15, nrm. 9.

(3) « Veruntamen non apparente aliqua forma praesumitur concessum in forma solita, et communi . . . quae forma communis et in hoc regno Siciliae pro te, et haeredibus de legitimo corpore descendantibus. » Perno, cons. 2, pag. 2, col. 1.

(4) « Pariformiter ita censendum est in forma praesumpta a lege, ut confirmetur utrique dispositioni, ut facta dispositione servetur haec lex, et censeatur feudum haereditarium, ut jus et consuetudines feudorum disponunt. » Cannelius, in extravag. Capit. *Volentes*, pag. 73, num. 31.